
 

 
 
ICVDL_TN/2023/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N. 52  DEL  22 GIUGNO  2023 

 
 

OGGETTO:   Approvazione Graduatoria definitiva - SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO all’istituzione 
scolastica, nello specifico n. 8 unità di docenti per la costituzione di un team di lavoro e n. 2 
unità di personale amministrativo AAS e CAS, a cui affidare incarichi nell’ambito dei progetti 
PNRR– MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” denominato “Officina studio – nuove strade per 
apprendere”  CUP G7D22006490006 - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.3-2022-961-
P-11807- Assegnazione incarichi 

 Impegno di spesa CAP   211100        €. 18.120,00 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

ICVDL_TN-22/06/2023-52 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 2 (A02)



 

 
 
VISTA  La L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e 

successive modifiche ed in particolare l’art. 23 che prevede “il dirigente scolastico adotta i 
provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle 
competenze del consiglio dell’istituzione e del collegio dei docenti previste dagli artt. 22 e 24” 

VISTA La L.P. n 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 
particolare    riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTO    L’art. 11 del CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTO Il capo I bis della L.P. 19.07.1990 n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina il   
conferimento degli incarichi di studio, di consulenza ai sensi dell’art. 39 quinquies e ss; 

VISTO Il codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con delibera della Giunta 
Provinciale n. 1217 del 18.07.2014; 

VISTA La linea di investimento PNRR 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTA La nota prot.60586 del 13.07.2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” previsti nel citato D.M. 170/2022;  

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.109799 del 30.12.2022 recante le istruzioni 
operative per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di 
cui alla Missione 4-Componente 1-Investimento 1.4; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 24.06.2022 n.170 con il quale sono stati definiti i criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contratto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4 e individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie di 
finanziamento; 

VISTO L’allegato 2 al citato decreto in cui l’Istituto risulta destinatario di un finanziamento pari a € 
138.316,81; 

VISTA  La delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 23 febbraio 2023 con cui è stata approvata 
l’adesione alla linea di finanziamento PNRR 1.4; 

VISTA La delibera del Consiglio dell’Istituzione n.3 del 27 febbraio 2023 con la quale è stata approvata 
all’unanimità l’adesione alla linea di finanziamento PNRR 1.4 e adottato il progetto denominato 
“Officina studio – nuove strade per apprendere”;   

VISTO 
 

L’Accordo di concessione sottoscritto in data 18 marzo 2023 dal direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo 
finanziamento. Numero registrazione 0050579; 

Visto Il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 
2022 con deliberazione n 25, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 
scuola con nota prot. n. 11127/5.1 di data 29.12.2022 e approvato dalla Giunta Provinciale con 



 

 
 

delibera n. 444 del 17 marzo 2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 100 di data   
22.12.2022; 

VISTA La determinazione del Dirigente scolastico n. 19 del 30 marzo 2023 con oggetto: Progetto 
“Officina-studio: nuove strade per apprendere” CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-11797-
CUP G74D22006460006 

1. Variazioni al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E GESTIONALE 2023-2025: fondi 
vincolati a scopi specifici (competenza e cassa) 

2. Avvio del Progetto 
3. Prenotazione di fondi. 

 

VISTO  L’Avviso di selezione di personale interno per: n. 8 unità di docenti per la costituzione del team 
di docenti  e n. 2 unità di personale amministrativo per la costituzione del gruppo lavoro di 
supporto tecnico operativo per l’attuazione del progetto: “Officina studio – nuove strade per 
apprendere” allegato alla Determinazione n. 41 del 07 giugno 2023; 

 
CONSIDERATO che hanno presentato domanda i seguenti candidati: 
Docenti 
 Baccichetti Beatrice 
 Borghi Barbara 
 Dell’Antonio Sara 
 Fia Antonella 
 Frisetti Alessandra 
 Perco Emilio 
 Pisoni Silvana 
 Tassan Marco 

 
Personale amministrativo AAS e CAS 
 Aiello Mara Maria 
 Fiorido Silvia 

 

CONSIDERATO inoltre, che in data 16 giugno 2023 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria di selezione del 
personale interno e Personale docente per la costituzione di un team di lavoro e che trascorsi i 5 
giorni non sono pervenuti ricorsi o reclami; 

 
VISTA la graduatoria definitiva redatta dal Dirigente scolastico in data 22 giugno 2023 che verrà pubblicata 

sull’albo online in data odierna; 
  
ACCERTATA L’insussistenza di motivi di incompatibilità; 
 
VISTO L’art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che stabilisce di garantire adeguata visibilità ai risultati degli 

investimenti finanziati dall’Unione Europea.     

 



 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di approvare la graduatoria redatta dal Dirigente scolastico in data 22 giugno 2023 da cui risultano 
aventi diritto all’incarico i seguenti nominativi con il relativo punteggio: 

 
Personale docente per la costituzione di un team di lavoro:      
  
PISONI SILVANA 410 

FIA ANTONELLA 290 

BORGHI BARBARA 250 

FRISETTI ALESSANDRA 220 

TASSAN MARCO 150 

DELL’ANTONIO SARA 140 

PERCO EMILIO 50 

BACCICHETTI BEATRICE 40 

 
1.       Personale amministrativo AAS e CAS 

2.  
3.   

 CANDIDATO TOT. PUNTEGGIO 
1 FIORIDO SILVIA 40 

2 AIELLO MARA MARIA 30 

 
1. di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto e di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico al personale risultato avente 
diritto; 
 

2. Di autorizzare l’impegno di spesa della prenotazione fondo di cui alla determina n 19 del 30 marzo 
2023 al cap. 211100  delle spese del bilancio di previsione 2023-2025  per l’importo complessivo di €. 
18.120,00 lordo PAT e €. 13.385,00 lordo dipendente. La spesa sarà imputata alle seguenti tipologie: 

a. Attività tecnica del team per la prevenzione della dispersione scolastica €. 15.470,00 lordo 
PAT  €. 11.375,00 lordo dipendenti; 

b. Costi indiretti €. 2.650,00 lordo PAT e €. 2.010,00 lordo dipendenti; 
A conclusione dell’attività i compensi spettanti e gli oneri riflessi (lordo PAT) saranno riconosciuti alla 
Provincia Autonoma di Trento quale Ente preposto alla liquidazione dei cedolini paga del personale 
interno, che provvederà alla liquidazione degli stessi tramite cedolino. 
 



 

 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Futura. 

           

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. 
n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993)  

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 
 


	ICVDL_TN/2023/2.4
	Repertorio delle determine del Dirigente scolastico
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO

